Alius hic est, & diversus a *Fungo quercino dipfacoidej* COLUM. Part. 1. 337., sive *Fungo bulbofo, fusco duplici pileolo* C. B. Pin. 371; quippe noster nec bulbosus, nec

nec fuscus, nec quercinus. Quare non a ratione alienum faciemus ab hujus icone, cum primus quoque ordine sit inter nostras Plantas, Tabularum nostrarum initium ducentes, in qua potissimum appareat extremitas illa petioli non crassa quasi *capitatus bulbis*, neque radiculis instructa.

LYCOPERDI SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Lycoperdum Vallisnerianum, Καρυάδες.

Hanc elegantissimæ structuræ Plantam debemus Cl. Antonio Vallisnerio, cujus in horto nata est: quem Virum honoris causa nomino. Hujus inter cætera animi ornamenta, tanta est peritia & cognitio historiæ Animalium, minorum præsertim, ut per ipsum nobis Reditus, & quicumque alius, qui in hac Philosophiæ parte habitus fuerit sapientissimus, redditus fuisse videatur. Hic quoque pro sua humanitate extitit nobis princeps ad suscipiendam & ingrediendam suorum studiorum rationem.

Lycoperdo igitur huic magnitudo est instar ovi galinacei, ut & figura. Parte majore sub terra latet: ex fundo radicem modo unicam, modo geminas producens, exiles, quadrantales, in fibrillas divisas, & humi sparsas: minore extra eminent. Porro ponderosius est quam pro magnitudine; ejus autem internæ structuræ Anatome ita se habet.

Cortice quodam crasso subrubicundo, qua parte subsidet, & rugoso; albido, qua superest, & explicato externe vestitur. Quo detracto, orbis sequitur materia viscida, mucosa, & subalbida refertus; crassus si ad totius diametrum referatur trientem, separaturque ab interno corpore membrana albida externe, intus candida, crassa quidem & firma. Hæc radicibus originem præbet, eaque per hanc diffunduntur & denique desinant. (non enim interiora penetrant). Alter de-

inde venit orbis densioris substantiæ, colorisque obsoleti & pulli; hujus quoque crassitudo ad totam diametrum est trientalis. Porro pars ea orbis inferior, quæ radicibus subest, deficit; & membrana illa exterior, ex qua radices oriri diximus, toto eo intervallo, quod a materia orbis secundi inane relinquitur, alteri & interiori membranæ adhærescit. Hæc autem quoniam a parte convexa in corpora anfractuosa, ac candida (quibus per secundi orbis materiam extenditur & diffunditur) crispatur, non recte membrana dicenda esse videtur; sed nos hoc nomine appellavimus, ob internam & concavam superficiem, qua expolita est, & plana, ac etiam candida. Membranæ etiam munus subit, cum undique obducatur corpusculum quoddam, solidum, oblongum, & candidum, quod nucleum dicere soleo; in cujus gratiam exteriora omnia fabricata videntur. Hoc transversim secto, apparent fibrillæ a circumferentia ad centrum delatæ ferri, inter quas spatiola & cellulæ relinquuntur humore albedo & limido plenæ. Similiter circa centrum magna adest cavea eodem referta succo, cujus quidem ut & reliqui corporis nullus est sapor.

Ita fere internæ partes se habent: at qui earum sit usus, me prorsus fugit. Dicam tamen nonnulla quæ ad clariorem historiam pertinere visa sunt; nihil autem pro certo asserendo, sed omni cohibito assensu. Suspicio itaque non solum per radices, sed & per totam corporis partem, quæ humo adhæret, nutrimentum deferri, ut per ova deferretur Lacertarum Chamaeleontumque, unde nutriuntur, atque crescunt; principio permeare orbem primum; deinde purius & simplicius secundum. Hujus officium mihi videtur analogum quodammodo utero, corpora autem anfractuosa interioris membranæ esse placentiæ vice; nam in illum orbem ex omnibus partibus alimentum depluit, quod deinde subit hujus membranæ poros, non absque

que summo consilio ita expansæ & productæ ; & postremo a nuclei fibrillis imbibitur, quæ sic disponuntur, ut exceptum ad interiora transvehant. Omnibus autem partibus extensis & absolutis, humor ille in medio contentus, novo semper a tergo accedente, impetum hinc inde facere, & quoquoeversum vi erumpere tentat ; & dum innixi humo undique parietes resistunt, a superiore parte repetitis conatibus viam sibi aperit, & foras evadit . An vero semen una inveniatur, quod tunc secum raptum diffundat, non ausim affirmare .

Tanta machinatio sibi pro suo jure poscere visa fuit, ut ne tam jejunis verbis traderetur . Dabimus quoque operam, ut tota sit in exprimendis partibus artificum manus, quando nos tanta curiositate confecti sumus .

COM.

1. The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry should be supported by a valid receipt or invoice.

2. The second part outlines the procedures for handling discrepancies between the recorded amounts and the actual cash received. It suggests a systematic approach to identify the source of the error.

3. The third part provides a detailed breakdown of the monthly financial statements, including the profit and loss account and the balance sheet.

4. The final part concludes with a summary of the key findings and recommendations for improving the financial management process.

200

COMPENDII ⁷

PARS ALTERA

DE PLANTIS,

*Quæ certo ordine producuntur ,
atque generantur .*

DIVISIO PRIMA

De Plantis , quæ certo ordine producuntur , atque generantur , gemmas non ferentibus extra terram .

DIGESTIO PRIMA

De Plantis gemmas non ferentibus extra terram , Minus perfectis ; quarum semen solum notum est , flos autem vulgo desideratur .

CLASSIS UNICA TOURNEF. XVI.

ADEM de causa quam supra innuimus , in his quoque *Minus Perfectis* Plantis recensendis , exterioribus notis standum est ; nam , etſi semen ferant , eſt tamen ita exiguum , ut ejus figuram nulla ratione oculus inermis percipere poſſit . Quare , cum ex ſeminis forma nequeamus , a poſitione & loco , in quo naſcitur , prima discrimina deſumimus . Hinc hæc præſentes Plantas in duas partes ſepara-

ramus Botanici : in prima collocantur quæ fructum foliis innatum ferunt ; in altera quæ non ferunt foliis inhærentem, sed alia ratione in capitulum nimirum collectum, aut in racemum &c. . Primæ partis plura genera Plantarum sunt : ego recensebo illa tantum quibus subijciam species, Filicem nempe, Lonchitidem, Polypodium, Rutam Murariam, & Filiculam : Alterius autem & pauciora sunt, & duo solum a nobis commemorabuntur, Lichen, & Muscus. Nunc supereff, ut ordine incipiamus.

I. P A R T I C U L A

De Plantis Minus Perfectis, quarum fructus foliis innascuntur.

FILICIS SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

ANtequam tamen Filicum descriptiones aggrediar, necessarium duco quarundam vocum explicationem præmittere, quibus uti soleo in describendis Filicibus, Lonchitidibusque, & aliis; hæ enim mihi visæ sunt plurimum conferre, ut clare & distincte, quam maxime fieri potest differentiæ illæ exponerentur.

Nam cum Filices, Lonchitides, & aliæ simillimæ suum in foliis ferant semen, non amplius considerandæ sunt, quasi foliis tantum consent, ut credebatur ab Antiquis, sed veluti Herbæ quædam totidem caulibus instructæ, quot in singulis sunt hujusmodi folia. Hi autem caules ut suos ramulos & folia habentes. Itaque *Caulis* nobis erit costa a radicibus erumpens, quæ ad apicem usque producitur; *Ramus* qui a caule seu costa nascitur; & quæ a ramulo *Ala* ad similitudinem avium (hanc distinguimus a ramulo, quod brevissima per latitudinem extendatur; ille sit longe lateque diffusus). Rursus erunt *Pinnule* hinc inde ab alis ortæ. Quidquid autem a pinnulis progredietur

tur si grandiusculum *Poliolum*; si minus *Dent* appellabitur. Porro si foliolum incisiones obtinuerit, hæ *Denticulorum* nomine venient; & semper cum dentata pars aliqua dicetur, aut denticulis instructa, levis brevisque in ambitu sectio intelligenda est.

His positis quæ postulamur, ut nobis concedantur: *Filix* vel est *Ramosa*; vel non. *Ramosa* est quæ ramulis, alis, pinnulis, saltem instruitur; unde nostra prima *Filix ramosa, minor, pinnulis integris*, talis erit; insunt namque ramuli, alæ, pinnulæ. *Filix ramosa, minor, pinnulis dentatis* C. B. *Pin.* 358, & *TOURNEF. Inst. R. Herb.* 536. ramulos, alas, pinnulas, & foliola possidet. Quamobrem breviter si definiretur: *Filix ramosa minor, foliis integris*, statim omnes illius partes innotescant.

Non *Ramosa* ramulis privatur; alæ & pinnulæ necessario insunt; & alæ a caule sive costa nascuntur; cætera autem ut foliola, & denticuli, si concedantur, non recusat. Alas & pinnulas solum habet nostra secunda, & ea ratione dicta *Filix non ramosa, pinnulis dense positis, integris, & extreme planis*. *Filix non ramosa, dentata* C. B. *Pin.* 358, & *TOURNEF. Inst. R. Herb.* 536. alas, pinnulas, & foliola nacta est. *Filix non ramosa, petiolis tenuissimis & tenuissime dentatis* C. B. *Pin.* 358, sive *Filicula petraea femina*. *TABER. Icon.* 797. alis, pinnulis, foliolis, denticulisque constat.

Ex his itaque voculis tantum beneficium consecuti sumus, ut, positis illis sive definitionibus, sive potius descriptionibus, nihil aliud desiderandum sit, quam modus crescendi, & locus sedesque natalis; quibus additis, nihil præterea est, quod sit Lectorem iminoraturum.

At quoniam omnes hujus classis Plantæ, sive fructus ferant foliis innatos, sive non, partibus hujusmodi instructæ sunt, quæ facile sub scalpellum cadere possint, ne de singulis id iteremus, satis erit hic uni-

verſim indicare, omnibus certam ſedem certumque honorem in Tabulis noſtris manſurum. Nunc denique Filices deſcribamus.

I. Filix ramaſa, minor, pinnulis integris.

Quicumque ſub alpeſtrium montium radices occurrit plurimis caulibus, ſeſquipalmatis, qui ſtatim a terra ſex digitis ramaſi fiunt; ramuli bini & bini ex adverſo naſcuntur, & ex his alæ uſque ad caulis medium longiuſculæ, & alternatim poſitæ, in reliquo caule binæ & binæ pari intervallo ſibi reſpondentes, ac breves; at pinnulæ integræ ſunt: quibus peculiariter hæc Filix opponitur *Filici ramaſa minori* J. B. 3. 741, ſive *Filici ramaſe minori, pinnulis dentatis* C. B. *Pin.* 358, & *TOURNEF. Inſt. R. Herb.* 536.

II. Filix non ramaſa, pinnulis denſiſſime poſitis, integris, & extreme planis.

III. Eadem, ſed alis inferioribus ex adverſo binis & binis, pinnuliſque leviter dentatis.

Naſcitur utraque in ſtillicidiis montium, in opacis, & uliginofis ſaltibus, altitudinis ſeſquipederalis: illa quidem diſſimilis omnibus; hæc vero privatim *Filici non ramaſe dentatæ* C. B. *Pin.* 358, & *TOURNEF. Inſt. R. Herb.* 538. *Filici mari* DOD. *Pempt.* 461, cum pinnulis denſe poſitis, & alis binis & binis ex adverſo; tum facie quadam ſibi propria.

IV. Filix non ramaſa, alis, & pinnulis inter ſe diſtantibus, ſed pinnulis longis, & dentatis.

Vidimus hanc in Euganeis collibus inviis vallibus abſtruſam; magna manu legendam pars illa fert, quæ profundiffima inter Ruam & Vendam montes aperitur. Surgebat autem duorum pedum altitudine, maxima; unius minima. Cætera ex deſcriptione patent.

V. Fi.

PARS ALTERA. 11

V. *Filix non ramosa, minor, pinnulis magnis, longis, & profunde dentatis.*

Dicimus *pinnulis profunde dentatis* habita ratione præcedentium; nam si vel sine hac relatione profunde sectæ invenirentur pinnulæ, foliola dentata pars esset dicenda.

Quæcunque montium inviseris loca, sive per diruptas angustias, & asperas Rubis valles iter tentando; sive medios inter saltus, & cædvas sylvas, aut castaneta incedendo, modo loca sint ad septemtrionem conversa, passim hanc obviam habebis; gaudet enim umbris, aquosisque sedibus, in quibus felicior venit, licet ei cresecendi modus intra septuncem circumscribatur.

VI. *Filix non ramosa, minor, alis, & pinnulis dense positis, sed pinnulis leviter dentatis.*

In iisdem locis, maxime in quibus & tertia nostra *Filix non ramosa, alis ex adverso binis & binis, pinnulisque densissime positis, ac leviter dentatis* confedit, nascitur hæc, a qua tamen distat; primum quod alas haud binas & binas sibi respondentem fert, sed alternatim; deinde quod densiore agmine eas explicat; postremo quod altitudinis est quincuncialis.

VII. *Filix parva, alis varioribus, & pinnulis brevibus, dentatis.*

Non est hæc quoque Filicis species omittenda, quæ in similibus sylvis, umbrosisque locis promiscua viget, facileque ab omnibus aliis distinguitur. Ex caule fere dodrantali alæ alternatim oriuntur, longiuscula intercapedine distantes, quæ eadem spatii proportionem totum caulem exornant; his pinnulæ angustæ, brevioresque exeunt, in ambitu sectæ, & ita elegantæ plurimum ac pulchritudinis præ se ferentes.

VIII. *Filix non ramosa, alis, & pinnulis densissime positis, sed pinnulis longioribus, & in foliola dentata divisis.*

Cum hæc facile inter cæteras forma & elegantia emineret, quasi, humiles indignata penates, summa petiit juga, Fagos colens, earumque umbram sequens. Caulis autem altitudo ad sesquicubitum, alæ usque ad dimidium caulis pari spatio sibi ex adverso nascendo respondent: at cæteræ, quæ reliquam caulis partem tenent, alternatim exeunt, eademque ratione, qua caulis contrahitur, fiunt breviores, angustioresque.

IX. *Filix non ramosa, minima, alis, & pinnulis dense positis, pinnulis autem latioribus, & dentatis.*

X. *Filix non ramosa, omnium minima, pinnulis in foliola sessis.*

Quoniam utranque humillimam novimus, ideo simul de his paucula more nostro dicemus. Nascuntur ambæ in montibus modo rimis saxorum insidentes, modo secus rupes; sed ubiubi sint, aquas ex superioribus stillantes sequuntur; Illa autem frequentior ac quadrantalibus: hanc tantum legimus in Euganeis vallibus pusillæ quidem altitudinis, & ut plurimum ad unciam redactæ.

XI. *Filix non ramosa, alis ex intervallo positis, & foliis dentatis.*

Gignitur hæc quidem in montibus qua ad Septemtrionem vergunt, sed densissima in vepribus Rubisque; difficilis collectu. Alæ ex caule sesquipedali exeunt (si duos tresve ordines excipias, qui primi a terra occurrunt) non sibi ex eodem loco adversæ prodeunt, etsi parvo spatio distent, quod & in aliis observare licet. At duabus ortis, longa caulis pars interjacet,
an-

antequam alius ordo nascatur ; qua distantia tertius quoque removetur a secundo, & ab illo quartus: hac tamen lege, ut quanto magis ad caulis extremitatem acceditur, tanto brevius relinquatur intervallum. At pinnulæ ex alis ortæ, angustæ sunt, longioresque, nulla ex parte se tangentes ; foliolisque instruuntur in ambitu sectis quidem, sed parum.

XII. *Filix non ramosa, alpina, alis rarioribus, & pinnulis sinuatis, foliolis autem dentatis.*

Sesquicubitum producta degit inter Fagos *Sinarum* Alpium, quam non solum pinnulis in sinus collectis, sed & peculiari forma, ac externo habitu differre vidimus ab omnibus aliis.

Quoniam vero hæc de *Sinis* admonuit, quas sæpissime in hoc Libello commemoraturi sumus, operæ pretium nos facturos speramus, si de ipsis aliquid indicabimus ; præsertim, cum nulla (quod sciamus) extet apud Botanicos mentio.

Hæc Alpes contra Baldum ab Occasu collocantur, uno interfluente Athesi divisæ, quarum altitudine non contemnenda superata, amplissima excipit planities, nullis interrupta jugis; nam hæc in extremitate collocantur partim contra solis Occasum, partim contra Septentrionem (ex quo loco imminent Hallæ non ignobili oppido), quæ sibi longa serie committuntur. Quare vacuum illud immensum, ut ita dicam, spatium relinquitur, quod perpetuis panditur pratis, longe lateque prorrectis, sed magis contra Orientalem regionem. Tantæ autem ubertatis solum, ut innumerabilibus armentis pascua sufficiat, novellis semper Herbis abundantia.

XIII. *Filix non ramosa, alpina, foliolis, quæ ad alas, rotundioribus, omnibus autem dentatis.*

XIV. *Eadem, Vallis Vette, sed alis inferioribus oblique surgentibus.*

Has duas species conjunctim tradendas esse judicamus, quoniam eadem utrique est & partium structura & dodrantalis proceritas; adde quod in nascendo similem locum exigunt; nam illa in frigidis, & profundis Alpium vallibus posuit sedem: hæc tantum in feracissima Forojulienfium Alpium Valle, quæ hodie *Vette* vocatur, (quam princeps peragravit, illustravitque homo in re Botanica multi laboris nobisque amicissimus Antonius Tita Celeberrimi Horti Maurocenæ custos). At diversas id reddit, quod alæ huic non in eodem plano, ut fere omnibus non ramosis contingere videmus, jaceant, sed quæ primæ nascuntur usque ad caulis dimidium, paulum declinant, & hinc inde obliquæ surgant ramulos æmulantes.

Porro illam, quæ ubique in Alpibus reperitur, in usum medicum revocant alpicolæ ad cruentos mictus utentes: eo enim morbo laborantibus aquam, in qua Filicis radices coxerunt, propinant, & ita tam seipsos quam armenta gregesque curant. Quam tamen *ixalw* vim & quibusdam aliis Filicibus inesse cognovi.

XV. *Filix non ramosa, palustris, exilis, alis ex intervallo nascentibus, & pinnulis integris.*

XVI. *Eadem, sed alis binis & binis egredientibus.*

Nascuntur ex palustribus campis, quos autumnales pluvix tota hyeme inundant, lateat nimio humore depressæ, dum aqua eminent; hac autem remittente, sub extremum Ver crumpere, germinare, & tolli festinant, citioresque brevitate temporis confirmantur. Modus vero crescendi intra pedem cum dimidio continetur. Distant porro inter se; quod huic alarum ordines ex
co-

eodem loco oppositi nascuntur, illi non sibi ad exortum respondentes prodeunt; & quod hæc in Tarvisino tantum agro a nobis inventa, cum illa multarum regionum sit indigena. Cætera eadem utrique.

LONGHITIDIS SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

- I. *Lonchitis exilis, pinnulis integris, & latis.*
- II. *Eadem, sed pinnulis angustioribus.*
- III. *Lonchitis exilior, pinnulis omnium minimis, & crenatis.*
- IV. *Lonchitis exilis, pinnulis longioribus, dentatis.*

UT hæc quatuor similes nanciscuntur sedes, montibus nempe non asperis insidendo, vel secus rupes, aut vallium prærupta, interdum etiam ad clivorum radices; ita æquali fere altitudine surgunt, quæ revocanda est ad semissem, dummodo neque macerrimo solo laborent, neque nimia ubertate luxurientur.

Non omittendum autem est, Lonchitides, quas hic recensemus, tum has quatuor jam descriptas, tum quæ proxime sequentur, esse spinis asperas.

- V. *Lonchitis, alis ex intervallo nascentibus, & pinnulis latioribus, dentatis.*

Vidimus in montibus medias inter valles, qua profundissimæ patent, neque semel vidimus. Ibi hæc inter Mufcos Lichenesque posita sede abdidit sese non patiens Aquilonares perflatus. Producit autem caules vel pedi æquales, vel paulo minores.

- VI. *Lonchitis alpina, alis brevioribus, pinnulis latis, dentatisque.*

Quæ hanc nutriunt Alpes asperissimæ & editissimæ sunt; sepiuntque eam excisis undique saxi, & obiectis rupibus. At ea inter hiatus & diducta juga jacet.

cet abstrusa, non facilis visu, quatinvis sesquipedem longa, nisi partes omnes quam diligentissime perquirantur.

VII. *Lonchitis pinnulis ex intervallo positis, & que ad caulem majoribus, & in foliola divisis, cæteris autem dentatis.*

Quisquis hanc volet colligere, postquam venerit Arquadam agri Patavini vicum immortalis Petrarce sepulchro nobilem, necesse est, ut primo superato colle, qui vico imminet, paululum per illius clivum contra Borealem regionem descendat in subjectam vallem. Ibi facile quam frequentissimam inveniet circa stillicidia promiscue inter congeneres natam, sesquipedalis proceritatis. Ego certe tantum in hac valle inveni.

VIII. *Lonchitis alpina, pinnulis dense positis, latioribus.*

IX. *Eadem, sed densissimis spinis.*

Nullum unquam tam præruptum superavimus jugum, nullam Alpium perlustravimus vallem, quibus hæc sese non obtulerint: quas simul ac respeximus, non dubitavimus quin ob spinarum crebritatem & ordinem diversæ essent habendæ a *Lonchitide aculeata*, majore TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 533, seu *Filice aculeata*, majore C. B. *Pin.* 358.

X. *Lonchitis alpina, minor, alis, & pinnulis ex intervallo nascentibus, sed pinnulis longioribus, atque dentatis.*

Tenet hæc anfractus callesque Morsupiani, sive, ut vulgo dicitur, *Morsupiani* (hic quoque mons magna pars est Feltrensium Alpium adhærens jugis *Vette* dictis ab oriente sole,) quam cum noscamus similitudinem obtinuisse cum octava nostra *pinnulis dense positis, latioribus*, non omittendum est, quod ab illa discernitur

rum tum pinnulis dentatis, & caule humiliore, tum propter alas longiusculis spatii nascentes.

XI. *Lonchitis alis, & pinnulis densissime positis, sed pinnulis angustioribus.*

Idem Morsuplani mons, qua ad occidentalem regionem vergit, hanc gignit circa arcta & confragosa loca. Cubitalis fertur altitudinis, densissimis omnium, quas unquam viderim, cum alis, tum pinnulis instructa. Itaque hanc separamus ab octava nostra *Lonchitide alpina; pinnulis dense positis, latioribus*, & ob eximiam partium densitatem, & quia brevioribus alis constat, pinnulis quoque angustioribus, exilioribusque.

XII. *Lonchitis major, quæ vulgaris aspera, alis latioribus, longioribusque.*

Circa rupes Bassanensium jugorum (quem locum *Bocibette* vocant), quibus montes sibi invicem committuntur, invenimus frequentissimam: etsi non semper celsiora loca appetat; nam & sæpius colere vidimus implicatas flexibus vallium vias, ubi & *Lonchitis aspera* C. B. *Pin.* 359, & *TOURNEF. Inst. R. Herb.* 538 promiscue nascebatur. Hujus proceritatem fere sequitur, aliquando etiam intra minorem altitudinem subsistit: nihilominus longe lateque alas producit, unde aliam constituimus, & diversam.

XIII. *Lonchitis minima.*

Hæc minima nostrarum *Lonchitidum*, & fortasse omnium, quæ ad nostram notitiam pervenere, peculiaris est *Feltrensi* jugorum, quorum inter laxa reperitur trientem alta. Quæ quidem non minore tanto caule, quanto densiore alarum positione, ambituque spinis crebrioribus armato, dirimitur a vulgata

C

Lon-

Lonchitide aspera C. B. *Pin.* 359 ; etenim si parva nostra cum ea adhuc parva conferatur , statim aliam ab ea esse apparet .

POLYPODII SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Polypodium montanum , *alis longioribus* , *acuminatis* ,
utrinque dentatis .

Hoc in montibus magna manu collectum habemus dissimilem Barrelierano *Polypodio serrato folio* *Icon.* 38 , & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 540 ; quippe serræ ejus in dentulos dividuntur , ut ex icone patet : nostri dentuli manent indivisi .

Hoc Venetiis anno proxime elapso pro *Polypodio Vulgari* C. B. *Pin.* 359 , quo passim utitur Medici , a quodam pharmacopola adhiberi mirati sumus . De qua re cum a nobis admoneretur , erubuit primum homo sexaginta annorum , deinde joco & urbanitate illudit , quod diceret , congeneribus eandem inesse virtutem . At istud , inquam , etsi verum in omnibus reperitur (quod de aliquibus tantum compertum habeo) , in hoc tamen minus verum crediderim ; si enim Mæsus prætulit Polypodium vulgare , quod in Quercus radice nascitur , ei quod terræ , aut muscosis saxis hæret , quod nimio incoëtoque succo maxime ventriculo sit noxium , flatibus nimirum ipsum distendendo , atque etiam subvertendo : quid de isto dicendum non solum in vallibus uliginosis natum , sed perpetuo inutilique humore saturatis ? Tum ille urbanus : ergo , inquit , plurimi habendum ; nam ægroti nostri eo magis medicas potiones laudibus efferre solent , quo pluries sibi alvum dejecerint . Tunc ego destiti in illum rursus stomachari . Hæc dicta sint non ut censorium munus exerceam , sed ut Medici & Botanici officium explere videar ; doceo enim & Medicam artem , & Herbarum usus sæpius culpari ob summam pharmacopolarum

rum imperitiam ignorantiamque, qui non congeneres solum supponunt Herbas, non adulterinas tantum, aut quæ sibi vicissim propriis virtutibus viribusque repugnent, sed & (horrendum dictu!) venenato succo infames hisce oculis aliquando video medicaminibus misceri.

RUTÆ MURARIÆ SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENIES.

I. *Ruta Muraria, tenuioribus foliis.*

II. *Eadem, latifolia.*

RUtæ murariæ differentias duas vidimus quantitate foliorum distinctas: illa breviora gignit & angusta: hæc lata & expansa. Prima nusquam in montibus rupibusque non invenitur: altera abditur in hiatibus, speluncisque vallis dictæ *delle Vette*. Porro conveniunt ambæ in altitudine cum *Ruta muraria* C. B. Pin. 356, & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 541: cætera diversa producant; illa minora, hæc majora, quæ, cum folia ipsi minime crispentur, alia & diversa habenda est a *Ruta muraria, alpina, latifolia* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 541, sive *Adianto albo, crispo, alpino* CASP. SCHWENCKFELT *Sil. Cat.*